*securitates facte massario pro communi et scripte per aliquem ex notariis massarii vel sapientum esse legitime et de iure facte, qualitercumque scripte et stipulate fuerint; nec eis seu contra eas aliquid opponi possit de iure vel de facto. Et tam principales quam fideiussores, quem prius voluerit rector vel vicarius communis Belluni possit facere detineri et pignorari in solidum, nisi fuerit aliquis qui tantum se pro parte sua voluerit obligare. Et possint et debeant in dictis securitatibus iuratorum et illorum de furnis predictorum accipi de suis vicinis dicioribus de villa, si cives eas facere non possent arbitrio rectoris.*

D)<sup>296</sup> *Statuimus quod communia villarum et iurati ac edam de furnis electi homines ad securitates faciendas<sup>1</sup> per consules secundum formam statutorum, teneatur facere et observare et observari facere cum effectu et curare omnia et singula que in eorum securitatibus continentur, sub pena securitatis et ubi statuta non essent minorem penam imponencia vel minoris quantitatis in arbitrio rectoris et consulum, secundum facti qualitatem et condicionem personarum.*

<sup>1</sup>ms. facientes.

E)<sup>297</sup> *Item quod iuratus ville in qua maleficium commissum fuerit, infra tertium diem ab Agro et **Hospitali Zandi** inferius et iurati Agurdi et **Zandi** et eorum plebatus infra quinque dies a die commissi maleficii per sacramentum, teneantur denunciare rectori seu Vicario in civitate Belluni de maleficio perpetrato et nominare quem dicitur fecisse maleficium et in quam personam dicitur commissum et <testes> qui ibi fuisse dicuntur. Quod si non fecerint, commune ville in libris decem parvorum pro banno condempnetur; et si ex delieto sequeretur pena mortis vel abscisionis membri, in libris vigintiquinque parvorum communi Belluni condempnetur et iuratus in soldis centum parvorum; et si de abscisione vel morte, pena librarum decem parvorum pro banno condempnetur. Et teneatur iuratus incontinenti bona rixancium et delinquencium mobilia et in mobilia intromittere et ea in scriptis dare et manifestare rectori seu Vicario.(...)*

G)<sup>298</sup> *Item quod quilibet qui electus fuerit per suam regulam ad officium iurarie, teneatur et debeat illud officium exercere per unum annum vel saltem per sex menses. Et quod nulla regula possit ipsum mutare nec iuratum facere pro minori spacio sex mensium, sub pena librarum decem parvorum, salvo omni iusto impedimento arbitrio rectoris et consulum.*

---

<sup>296</sup> «D), Abbiamo stabilito che le comunità regoliere dei villaggi e anche gli uomini dei forni (scelti da parte dei Consoli perché garantiscano la riscossione dei crediti, secondo le disposizioni degli statuti), siano impegnati a far osservare e a far sì che siano osservati con risultato, e a curare, tutte e singolarmente quelle cose che sono racchiuse nelle norme di sicurezza sul recupero dei crediti previste negli stessi, sotto pena di garanzia di un debito ricevuto e che, dove non ci fossero (norme specifiche) negli statuti, sia inflitta una pena minore o di minor quantità a giudizio del Rettore e dei Consoli, secondo la gravità del fatto e la condizione delle persone».

<sup>297</sup> «E), CHE OGNI VILLAGGIO O FORNO ABBA IL PROPRIO GIURATO. Il giurato del villaggio in cui sia stato commesso un delitto, entro tre giorni se di una villa che si trova da Agre e da **Ospitale di Zoldo in giù**, entro cinque giorni se di Agordo o **Zoldo** e delle loro pievi, per giuramento sia tenuto a denunciare al Rettore o al Vicario il delitto commesso e indicare l'indiziato, la vittima e i testi. Qualora non lo faccia, la comunità del villaggio sia condannata a dieci lire di piccoli e, qualora da tale delitto derivi la pena capitale o l'amputazione di un membro, paghi venticinque lire di piccoli al Comune di Belluno. E il giurato sia condannato a cento soldi, ma nel caso in cui sia prevista la pena capitale o l'amputazione di un membro, paghi dieci lire di piccoli. E ogni giurato sia tenuto a sequestrare immediatamente i beni mobili e immobili di rissanti e delinquenti e dare notizia scritta al Rettore o al Vicario». (...). (E. B., p. 72-73).

<sup>298</sup> «G), Chiunque sia stato nominato giurato dalla propria regola, sia tenuto e debba svolgere la funzione per un anno o per lo meno sei mesi; e nessuna regola lo possa cambiare o nominare qualcuno per meno di sei mesi, pena dieci lire di piccoli, salvo ogni impedimento, ad arbitrio del Rettore e dei Consoli». (E. B., p. 73).

**(III, 32) - DE REBUS QUE EXTRA DISTRICTUM CONDUCI NON DEBENT  
RUBRICA<sup>299</sup>**

A) *Statuimus quod aliquis portare non debeat vel conducere blavam vel farinam vel panem vel vimini vel carnes vel salem ad somam seu portari facere extra districtum Belluni vel in Agurdum vel **Zandum** vel ad furnos, nisi habeant litteram notariorum officii maioris, in banno soldorum sexaginta parvorum pro qualibet soma et in racione some, cuius banni tercia pars sit accusatoris et quilibet possit accusare. Et intelligatur portasse extra districtum Belluni vel in Agurdum vel **Zandum**, si transiverit infrascriptos confines, videlicet eundo versus Feltrum vel Agurdum ultra Cresale, versus Cadubrium vel **Zandum** non transeat Ruyum Siccum, versus Zumelas vel viam qua itur per pontem Plavis, non transeat Canovam, et si veniret per viam de Capite Pontis non transeat Cresale, si iret in Agurdum vel Feltrum, et si veniret per viam Casteoni et iret versus Feltrum non transeat flumen Cigogne.*

B)<sup>300</sup> *Statuimus quod, si contingerit aliquem vel aliquos ponderare in equis, equabus vel mulis, mulabus, asinis, asinabus, plaustris, carretis vel zattis in aliqua villa vel loco extra burgum civitatis de supradictis rebus causa conducendi extra districtum Belluni vel ad furnos vel ad montaneas versus Agurdum vel versus **Zandum** vel versus Cadubrium, teneatur denunciare iurato vel sue familie dicte ville vel loci sub qua iuraria est, quid ponderat et quantum et quo tendit ire et nomen eius cimi prenomine; et solvere buletam officialium officii maioris, scilicet denarios duodecim pro suma equi, eque, muli vel mule et denarios sex pro soma asini et asine. Pro plastro <a> quatuor rotis soldos tres; pro carreta a duobus rotis soldos duos; pro zatta ponderata in racione some. Et intelligatur soma in hac parte ubi esset questio de callveis quindecim et soma vini de duobus congiis civitatis Belluni. (...)*